



Giunta Regionale della Campania

DECRETO DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA

DIRIGENTE UNITA' OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF

Arch. Bruno Mario

DECRETO N°	DEL	DIREZ. GENERALE / UFFICIO / STRUTT.	UOD / STAFF
7	20/02/2023	5	2

Oggetto:

Proc. n. 2892/A-T/19 Lotto 14.B - Approvazione perizia di variante per revisione prezzi periodo da gennaio 2021 a settembre 2022.

	Data registrazione	
	Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo	
	Data dell'invio al B.U.R.C.	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)	

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- a. con decreto dirigenziale n. 24 del 09.07.2019 del Responsabile Generale della Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB, è stata avviata la III procedura di gara n. 2892/A-T/19 per l'appalto del servizio di trasporto e smaltimento presso impianti esteri, nonché recupero presso impianti italiani e/o esteri, di 297.127 tonnellate di rifiuti stoccati nei lotti 11, 12, 13 e 14 del Piano Stralcio operativo ed incaricata la UOD 600601 "Centrale Acquisti e Procedure di Finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture" di espletare la relativa procedura di gara dall'indizione all'aggiudicazione definitiva;
- b. con decreto dirigenziale n. 281 del 08.08.2019 la citata UOD 600601 ha aggiudicato in via definitiva, tra gli altri, il lotto 14b all'ATI costituita dalla SARIM s.r.l.(mandataria) e ENKI s.p.a. (mandante), per un importo complessivo di € 8.744.327,63 comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 88.762,20, oltre IVA;
- c. con decreto dirigenziale n. 51 del 09.07.2019 è stato nominato DEC per il lotto 14B l'arch. Alessandro Scialoja;
- d. in data 19.11.2019, con n.14583 di repertorio è stato stipulato il contratto del lotto di che trattasi;
- e. con D.P.G.R. n. 7 del 26.01.2022 l'arch. Mario Bruno è stato nominato Responsabile della UOD 700502 "Attività tecniche connesse alla rimozione delle eco balle e bonifica dei siti liberati", con decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto individuale;
- f. con decreto dirigenziale n. 34 del 12.09.2022 l'ing. Massimo Tedesco è stato incaricato quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione temporanea dell'arch. Giuseppe Luongo nominato con decreto dirigenziale n. 25 del 16.11.2020, e definitivamente confermato nel ruolo con nota prot. n. PG/2023/0021864 del 16.01.2023;
- g. con DGR n. 81 del 22.02.2022 sono stati modificati la titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa come analiticamente riportati nell'Allegato 1 alla deliberazione;
- h. con Legge Regionale n. 18 del 29.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- i. con DGR n. 9 del 12.01.2023 è stato approvato il Bilancio Gestionale 2023-2025;

CONSIDERATO che

- a. all'art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto della procedura de qua è statuito quanto di seguito integralmente riportato:
"Ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicatario dell'appalto ha facoltà di richiedere una modifica contrattuale per revisione prezzi esclusivamente nella fattispecie in cui, per cause a lui non imputabili, l'esecuzione del servizio si protragga oltre il termine contrattuale dei 12 mesi decorrenti dalla data del verbale di consegna delle attività. La modifica, valutata l'incidenza dei singoli fattori di costo sul complesso del servizio, deve essere autorizzata dal RUP e la revisione del prezzo può essere riconosciuta solo per le quantità di rifiuti rimossi oltre i 12 mesi. (...)";
- b. con decreto dirigenziale n. 8 del 30.03.2022 è stato approvato il documento tecnico denominato *Modalità operative per l'applicazione dell'istituto della revisione dei prezzi di cui all'art. 23 del Capitolato d'appalto*;

PRESO ATTO che

- a. in riscontro alla nota prot. n. PG/2022/0198175 del 12.08.2022 recante l'istanza di revisione prezzi formulata dall'ATI appaltatrice per i rifiuti rimossi nel periodo da gennaio a dicembre 2021, il DEC ha trasmesso la propria relazione istruttoria - in atti con prot. n. PG/2022/0413316 del 12.08.2022 - indicando un corrispettivo pari a € 8.628,07 per le 254,42 tonnellate di rifiuti rimossi nel periodo considerato;
- b. in riscontro all'istanza di revisione prezzi per i rifiuti rimossi nel periodo da gennaio a dicembre 2022, formulata dalla menzionata ATI con nota prot. n. PG/2023/0061898 del 03.02.2023, il predetto DEC ha trasmesso con nota prot. n. PG/2023/0063800 del 06.02.2023 la propria relazione istruttoria, accertando il corrispettivo di € 2.274.845,14 per le 26.663,95 tonnellate di rifiuti rimosso nel periodo considerato;
- c. con nota prot. n. PG/2023/0069037 del 08/02/202 il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso le risultanze degli accertamenti condotti in ordine alla revisione dei prezzi contrattuali per il periodo da gennaio a dicembre 2021 e da gennaio a dicembre 2022, avendo acquisito le succitate relazioni istruttorie;
- d. con la menzionata nota, il RUP:
 - prende atto del verbale prot. n. PG/2022/0413543 del 12.08.2022, con il quale è stato concordato un nuovo prezzo unitario per la rimozione degli ulteriori rifiuti classificati con codice EER 19.12.11* e non previsti nell'appalto iniziale;
 - dà atto che l'istruttoria condotta dal DEC risulta coerente con la metodologia approvata con Decreto Dirigenziale n. 8 del 30.03.2022 recante "Modalità operative per l'applicazione dell'Istituto della Revisione dei prezzi di cui all'art. 23 del Capitolato d'Appalto";
 - che il credito complessivamente risultante in favore dell'appaltatore per la revisione dei prezzi di cui all'art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto, risulta complessivamente pari a € 2.283.473,21 oltre IVA, di cui € 8.628,07 per rifiuti rimossi nel periodo da gennaio a dicembre 2021 e € 2.274.845,14 per rifiuti rimossi nel periodo da gennaio a dicembre 2022;
 - dà atto che tali ultime somme, quale anticipo da corrispondere nelle more della contabilità finale, trovano capienza nell'ambito del quadro economico rideterminato con decreto dirigenziale n. 52 del 17.08.2022, fermo

restando la necessità di impegnare con ulteriore provvedimento le somme a copertura delle attività di rimozione dei rifiuti classificati con codice EER 19.12.11*;

DATO ATTO che

- a. per l'effetto delle modifiche introdotte con la variante di cui all'art. 106, comma 1, lett. a del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., conseguente l'adeguamento prezzi di cui all'art. 23 del CSA e art. 8 del Contratto d'appalto, il quadro economico del servizio relativo al lotto 14b risulta così complessivamente rimodulato:

Prestazioni - Lotto 14.b	Variante da adeg. prezzi 2021 - 2022
1.1 Importo di servizio	8.744.327,63 €
1.2 oneri sicurezza	88.762,20 €
1.3 Importo complessivo servizio	8.833.089,83 €
1.4 Adeguamento prezzi 2021-22	2.283.473,21 €
1.5	11.116.563,04 €
2 Somme a disposizione	
2.1 Accan. Art.6 C.S.A. (5% 1.1)	0,00 €
2.2 Contr. ANAC art.1 cc. 65 e 67 l.23.12.2005	800,00 €
2.3 Incentivo ex art.113 D.lgs. n.50/2016	141.813,80 €
2.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche specialistiche	27.909,98 €
2.5 Ulteriori costi legati alla esecuzione contrattuale di esclusiva competenza della S.A.	17.549,20 €
2.6 Totale somme a disposizione	188.072,98 €
3 IVA e oneri	
3.1 IVA al 10% (1.5+2.5)	1.113.411,22 €
3.2 IVA al 22% (2.4)	6.140,20 €
3.3 altri oneri e tasse	2.500,00 €
3.4 Totale IVA e oneri	1.122.051,42 €
TOTALE	12.426.687,44 €

RITENUTO

- a. di dover approvare la perizia di variante di cui all'art. 106, comma 1, lett. a del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il servizio di rimozione dei rifiuti stoccati in balle relativo al lotto n. 14b di cui al Contratto Rep n. 14583 del 19.11.2019, conseguente l'adeguamento prezzi di cui all'art. 23 del CSA e art. 8 del Contratto d'appalto per il periodo da gennaio 2021 a dicembre 2022;
- b. di dover approvare il nuovo quadro economico discendente dalla suindicata variante, che, per l'effetto, risulta così rimodulato:

Prestazioni - Lotto 14.b	Variante da adeg. prezzi 2021 - 2022
1.1 Importo di servizio	8.744.327,63 €
1.2 oneri sicurezza	88.762,20 €
1.3 Importo complessivo servizio	8.833.089,83 €
1.4 Adeguamento prezzi 2021-22	2.283.473,21 €
1.5	11.116.563,04 €
2 Somme a disposizione	
2.1 Accan. Art.6 C.S.A. (5% 1.1)	0,00 €
2.2 Contr. ANAC art.1 cc. 65 e 67 l.23.12.2005	800,00 €
2.3 Incentivo ex art.113 D.lgs. n.50/2016	141.813,80 €
2.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche specialistiche	27.909,98 €
2.5 Ulteriori costi legati alla esecuzione contrattuale di esclusiva competenza della S.A.	17.549,20 €
2.6 Totale somme a disposizione	188.072,98 €

3 IVA e oneri

3.1 IVA al 10% (1.5+2.5)	1.113.411,22 €
3.2 IVA al 22% (2.4)	6.140,20 €
3.3 altri oneri e tasse	2.500,00 €
3.4 Totale IVA e oneri	1.122.051,42 €
TOTALE	12.426.687,44 €

- c. di dover autorizzare l'emissione del relativo certificato di pagamento cui applicare le ritenute di legge ai sensi dell'art. 14 del capitolato d'appalto, previa acquisizione delle verifiche di regolarità contributiva;
- d. che il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all'art. 23 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e pertanto si dovrà procedere alla pubblicazione dello stesso nell'Area "Amministrazione Trasparente" del portale istituzionale;

VISTI

- il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
- la L.R. n. 18 del 29.12.2022
- la DGR n. 9 del 12.01.2023

sulla base dell'istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento, in atti con nota prot. n. PG/2023/0069037 del 08.02.2023 e su proposta dello stesso, nonché acquisito il riscontro dell'ufficio contabile della Struttura di Missione con prot. n. PG/2023/0088568 del 17.02.2023,

DECRETA

- di approvare la perizia di variante di cui all'art. 106, comma 1, lett. a del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il servizio di rimozione dei rifiuti stoccati in balle relativo al lotto n. 14b di cui al Contratto Rep n. 14583 del 19.11.2019, conseguente l'adeguamento prezzi di cui all'art. 23 del CSA e art. 8 del Contratto d'appalto per il periodo da gennaio 2021 a dicembre 2022;
- di approvare il nuovo quadro economico discendente dalla suindicata variante, che, per l'effetto, risulta così rimodulato:

Prestazioni - Lotto 14.b	Variante da adeg. prezzi 2021 - 2022
1.1 Importo di servizio	8.744.327,63 €
1.2 oneri sicurezza	88.762,20 €
1.3 Importo complessivo servizio	8.833.089,83 €
1.4 Adeguamento prezzi 2021-22	2.283.473,21 €
1.5	11.116.563,04 €
2 Somme a disposizione	
2.1 Accan. Art.6 C.S.A. (5% 1.1)	0,00 €
2.2 Contr. ANAC art.1 cc. 65 e 67 l.23.12.2005	800,00 €
2.3 Incentivo ex art.113 D.lgs. n.50/2016	141.813,80 €
2.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche specialistiche	27.909,98 €
2.5 Ulteriori costi legati alla esecuzione contrattuale di esclusiva competenza della S.A.	17.549,20 €
2.6 Totale somme a disposizione	188.072,98 €
3 IVA e oneri	
3.1 IVA al 10% (1.5+2.5)	1.113.411,22 €
3.2 IVA al 22% (2.4)	6.140,20 €
3.3 altri oneri e tasse	2.500,00 €
3.4 Totale IVA e oneri	1.122.051,42 €
TOTALE	12.426.687,44 €

- di autorizzare l'emissione del relativo certificato di pagamento cui applicare le ritenute di legge ai sensi dell'art. 14 del capitolato d'appalto, previa acquisizione delle verifiche di regolarità contributiva;
- che il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all'art. 23 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013

e pertanto si dovrà procedere alla pubblicazione dello stesso nell'Area "Amministrazione Trasparente" del portale istituzionale;

5. di trasmettere il presente provvedimento all'Assessore all'Ambiente On. Fulvio Bonavitacola, al Responsabile Generale dott.ssa Lucia Pagnozzi, al RUP Ing. Massimo Tedesco, al DEC Arch. Alessandro Scialoja, nonché all'ufficio competente per la pubblicazione nell'Area "Casa di Vetro" del portale istituzionale.

Arch. Mario Bruno